
CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA - CMPI

CONVOCAÇÃO
Convocamos os (as) conselheiros (as) titulares e suplentes do Conselho Municipal de Trânsito e Trans-
porte – CMTT, para reunião ordinária a se realizar no dia 21 de março de 2017 às 19:00 horas, na sala de 
reuniões da Prefeitura da Estância Turística de Salto, com sede à Rua Nove de Julho, n° 1053, Vila Nova, 
Salto/SP.
Os conselheiros os quais não puderem comparecer, favor justifi car a ausência. 

CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – CMTT

RESOLUÇÃO
001/2017 - CMPI

O Conselho Municipal da Pessoa Idosa, do município de Salto/SP, no uso de suas atribuições legais, e em 
cumprimento a Legislação Federal Nº. 10.741 – Estatuto do Idoso, Art.º 48 e a RESOLUÇÃO MUNICIPAL 
Nº. 002/2013, que defi ne todos os parâmetros e documentos necessários para a obtenção/renovação do 
Certifi cado de Inscrição com validade anual;

RESOLVE:
Convocar as Organizações Não Governamentais e/ou Entidades, SEM fi ns lucrativos (ASSOCIAÇÕES E 
ENTIDADES), Organizações Não Governamentais e/ou Entidades COM fi ns lucrativos (INSTITUIÇÕES DE 
LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS – ILPI/CASA DE REPOUSO, CENTROS-DIA PARA IDOSOS), 
e as Organizações Governamentais, Programas e Serviços de Atendimento das Políticas Públicas Básicas 
de Atenção ao Idoso (ÓRGÃOS PÚBLICOS E PRIVADOS), para apresentar ATÉ O DIA 18 DE ABRIL DE 
2017  os documentos necessários para inscrição/renovação do Certifi cado. São eles: 1- Preenchimento dos 
Anexos: I – Requerimento; II – Ficha Cadastral; III – Plano de Trabalho Anual 2017 (com metas, prazos e 
objetivos); IV – Relação de Recursos Humanos; V – Declaração de Observância e Cumprimento; VI – De-
claração de Idoneidade; 2- Cópia do Alvará de Funcionamento da Prefeitura Municipal; 3- Cópia da Licença 
de Funcionamento da Vigilância Sanitária; Os mesmos se encontram DISPONÍVEIS NO SITE: http://www.
cmisalto.com.br/  - Local de Entrega: Secretaria de Ação Social e Cidadania, Rua Joaquim Nabuco nº 11, 
Centro / Salto – SP. / Cep: 13.320.370 – Telefone: 11 4029-1750 / 4028-0823 (Horário Comercial).

IMPORTANTE:
A documentação deverá ser entregue em ENVELOPE FECHADO, destinado a presidente do Conselho 
Municipal da Pessoa Idosa – CMPI.

Estância Turística de Salto, 
Helena Zulmira Telha Betiol

Presidente CMPI

Ligue já: 
11. 3729-6600 


